

## Certificado de Conformidade *Certificate of Conformity*

**Blocos Vazados de Concreto para Alvenaria**

**Nº 05675-03/2018**

**Emissão / Issue:**  
19/06/2018

**Revisão / Review:** 02  
21/06/2019

**Validade / Validity:**  
18/06/2021

**Solicitante:**  
*Requester:*

**Presto Blocos e Pisos de Concreto Ltda**

CNPJ: 00.886.764/0001-26  
Estrada Municipal Pascoal Presto, 4200 - Rio Abaixo  
CEP: 08.578-000 - Itaquaquecetuba - SP - Brasil

**Fabricante:**  
*Manufacturer:*

**Presto Blocos e Pisos de Concreto Ltda**

CNPJ: 00.886.764/0001-26  
Estrada Municipal Pascoal Presto, 4200 - Rio Abaixo  
CEP: 08.578-000 - Itaquaquecetuba - SP - Brasil

**Este certificado foi emitido conforme:**  
*This certificate was issued in compliance with:*

Portaria Inmetro nº 261, de 05 de junho de 2014  
Portaria Inmetro nº 858, de 17 de dezembro de 2012

**Norma Aplicável:**  
*Applicable Standard:*

ABNT NBR 6136:2016

**Modelo de Certificação:**  
*Certification Model:*

Modelo 5

**Data da Auditoria:**  
*Date of audit:*

03/05/2018



  
Cleriane Lopes Denipoti  
Gerente Executiva  
*Executive Manager*

**Instituto Falcão Bauer da Qualidade**

A validade deste Certificado de Conformidade está atrelada à realização das avaliações de manutenção e tratamento de possíveis não conformidades de acordo com as orientações do IFBQ previstas no RAC específico. Para verificação da condição atualizada de regularidade deste Certificado de Conformidade deve ser consultado o banco de dados do Inmetro.

The validity of this Certificate of Conformity is tied to evaluations of maintenance and treatment of possible non-conformities according to IFBQ guidelines provided in specific RAC. For verification of the condition of regularity of this Certificate of Conformity should be consulted the INMETRO database.

**Blocos Vazados de Concreto para Alvenaria**

**Nº 05675-03/2018**

**Emissão / Issue:**  
19/06/2018

**Revisão / Review: 02**  
21/06/2019

**Validade / Validity:**  
18/06/2021

Laboratório de Ensaio <i>Testing Laboratory</i>	Relatório de Ensaio <i>Testing Report</i>	Data de Emissão <i>Issue Date</i>
ABCP - Associação Brasileira de Cimento Portland	Relatório de Ensaio nº 117.400	28/05/2018
ABCP - Associação Brasileira de Cimento Portland	Relatório de Ensaio nº 117.401	
ABCP - Associação Brasileira de Cimento Portland	Relatório de Ensaio nº 117.402	

**Produto Certificado**  
*Certified Product*

**Familia: Classe C**

Módulo	Dimensões	Tipo
M - 20	20 x 20 x 40	Inteiro
	20 x 20 x 20	Meio Bloco
M - 15	15 x 20 x 40	Inteiro
	15 x 20 x 20	Meio Bloco
M - 12,5	12,5 x 20 x 10	Inteiro
	12,5 x 20 x 20	Meio Bloco
M - 10	10 x 20 x 40	Inteiro
	10 x 20 x 20	Meio Bloco
M - 7,5	7,5 x 20 x 40	Inteiro
	7,5 x 20 x 20	Meio Bloco

**Informações Adicionais**  
*Additional Information*

**Histórico de Revisões**  
*Revision Description*

nº rev.	Data / Date	Alteração / Alteration
01	29/06/2018	Atualização do Bairro, CEP e sigla do laboratório
02	21/06/2019	Inclusão da portaria específica para materiais e equipamentos da construção civil

**A última revisão substitui e cancela as anteriores**  
*The last review cancel and substitutes the previous ones*